ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
(седьмой созыв)
ПРОТОКОЛ
 выездного заседания рабочей группы комитета
по вопросам безопасности населения

07.02.2024	 								    г. Нижневартовск

Председательствовал:	Жигалов Сергей Николаевич, председатель комитета по вопросам безопасности населения.

Присутствовали:
	Сатинов А.В.
	председатель Думы города Нижневартовска;

	Лисин А.В.
	заместитель председателя комитета по вопросам безопасности населения.

	Приглашенные:

	Карпов Р.В.
	заместитель директора департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города Нижневартовска;

	Бугаев И.П.
	государственный инспектор отделения ДИиОДД ОГИБДД УМВД России по городу Нижневартовску;

	Котляров Г.В.
	исполняющий обязанности директора муниципального бюджетного учреждения «Управление по дорожному хозяйству и благоустройству города Нижневартовска».

ПОВЕСТКА ДНЯ:
О рассмотрении обращений граждан по вопросам безопасности дорожного движения на улично-дорожной сети города Нижневартовска.

Маршрут: ул.Таежная, 24 - ул.Салманова, 4 (въезд-выезд на дорогу по улице Мира, тротуар вдоль улицы Салманова в створе улицы Мира и Восточного проезда, пешеходный переход на перекрестке улиц Салманова и Мира) - проезд Восточный (пешеходный переход и объект незавершённого строительства жилого дома (долгострой) в районе детского сада №68 «Ромашка») - перекресток улицы Пикмана и проезда Куропаткина (пешеходный переход в районе Храма Рождества Христова) - ул.Таежная, 24.

В целях рассмотрения обращений жителей города Нижневартовска по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения на улично-дорожной сети города Нижневартовска, рабочая группа комитета по вопросам безопасности населения (далее – рабочая группа) посетила 6 участков улично-дорожной сети города.
По результатам выездного заседания рабочая группа отметила:

1. По обращению жителей жилого дома №4 по улице Салманова (микрорайон 31а):
1.1. Систематическое нарушение правил дорожного движения водителями, осуществляющими движение транспортных средств по тротуару и велодорожке вдоль жилого дома со стороны улицы Салманова в створе улицы Мира и Восточного проезда, создает угрозу безопасности для пешеходов. Также наблюдается регулярная парковка транспортных средств на газоне, примыкающем к указанному тротуару;
1.2. Не обеспечена безопасность движения пешеходов на перекрестке улиц Мира и Салманова в связи с нарушениями правил дорожного движения водителями, осуществляющими движение транспортных средств по пешеходному переходу;
1.3. Затруднен выезд со двора жилого дома на автомобильную дорогу по улице Мира в связи с парковкой транспортных средств вдоль проезжей части улицы Мира.
Рабочая группа отметила необходимость принятия оперативных мер по обеспечению безопасности движения участников дорожного движения на данных участках, установив дополнительные технические средства организации дорожного движения (дорожные знаки, ограждения), и целесообразность проработки вопроса обустройства дополнительных парковочных мест в районе жилого дома №4 по улице Салманова со стороны улицы Мира.
Администрации города Нижневартовска рекомендовано:
- рассмотреть вопрос установки дополнительных технических средств организации дорожного движения (дорожных знаков, ограждений) в районе жилого дома №4 по улице Салманова на ближайшем заседании Комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при администрации города Нижневартовска;
- обеспечить меры муниципального контроля в целях привлечения к административной ответственности лиц, осуществляющих парковку транспортных средств на газоне;
- проработать вопрос обустройства дополнительных парковочных мест в районе жилого дома №4 по улице Салманова со стороны улицы Мира.
Информацию о результатах рассмотрения указанных вопросов направить в адрес комитета по вопросам безопасности населения.

2. По обращению жителей 20 и 21 микрорайонов:
2.1. В будние дни с 7:00 до 8:00 на участке улично-дорожной сети по проезду Восточный в створе улиц Романтиков и Героев Самотлора повышена интенсивность транспортного потока, обусловленная парковкой транспортных средств посетителей дошкольного образовательного учреждения (детского сада №68 «Ромашка»).  Количество парковочных мест на существующей парковке детского сада №68 «Ромашка» не обеспечивает в полном объеме одновременную парковку посетителей учреждения. В данном районе завершается строительство нового детского сада, открытие которого увеличит трафик и усугубит проблему.
Рабочая группа отметила необходимость принятия мер по обеспечению безопасности движения участников дорожного движения на данном участке, проработав вопрос обустройства дополнительных парковочных мест в районе детского сада №68 «Ромашка».
Представитель департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города Нижневартовска пояснил, что вопрос обустройства дополнительных парковочных мест на указанном участке находится в работе, в настоящее время анализируются технические условия размещения дополнительной парковки и возможные источники финансирования.
Администрации города Нижневартовска рекомендовано подготовить и направить в адрес комитета по вопросам безопасности населения информацию о результатах рассмотрения указанного вопроса для заслушивания на очередном заседании комитета в марте 2024 года.
2.2. Не в полном объеме обеспечены меры безопасности по ограничению доступа на территорию объекта незавершенного строительства (долгостроя) на перекрестке улицы Романтиков и проезда Восточный, что может создавать угрозу жизни и здоровью несовершеннолетних, которые беспрепятственно посещают данный объект.
Рабочая группа отметила необходимость принятия соответствующих мер в целях предотвращения несанкционированного входа посторонних лиц на строительную площадку указанного объекта строительства.
Администрации города рекомендовано подготовить и направить в адрес комитета по вопросам безопасности населения актуальную информацию по вопросу обеспечения безопасности, направленной на ограничение доступа посторонних лиц на строительную площадку указанного объекта.

3. По обращению жителей микрорайонов Прибрежный-2 и Прибрежный-3, не обеспечены условия безопасности на пешеходном переходе перекрестка улицы Пикмана и Проезда Куропаткина. Установленное на данном участке ограждение ограничивает видимость как для пешеходов, так и для водителей.
Рабочая группа отметила необходимость принятия оперативных мер в целях обеспечения безопасности участников дорожного движения на данном участке улично-дорожной сети, проработав вопрос переноса границ существующего ограждения объекта благоустройства либо временного закрытия пешеходного перехода.
[bookmark: _GoBack]Представитель муниципального бюджетного учреждения «Управление по дорожному хозяйству и благоустройству города Нижневартовска» пояснил, что в ближайшее время будут проведены мероприятия по закрытию данного пешеходного перехода до окончания работ по благоустройству набережной реки Обь с соответствующим уведомлением жителей города.
Рабочая группа рекомендовала подготовить и направить в адрес комитета по вопросам безопасности населения информацию о принятых мерах по обеспечению безопасности участников дорожного движения на данном участке для заслушивания на очередном заседании комитета 20.02.2024.

По итогам выездного заседания рабочая группа отметила необходимость оперативного реагирования служб администрации города Нижневартовска на обращения граждан по вопросам обеспечения безопасности участников дорожного движения на улично-дорожной сети города Нижневартовска.

РЕШИЛИ:
1. Результаты выездного заседания рабочей группы рассмотреть на очередном заседании комитета по вопросам безопасности населения 20.02.2024.
2. Протокол выездного заседания рабочей группы комитета по вопросам безопасности населения направить в адрес администрации города Нижневартовска для принятия решений.
3. Администрации города Нижневартовска подготовить и направить информацию по решению обозначенных вопросов в адрес комитета по вопросам безопасности населения.

	Председатель комитета
по вопросам безопасности населения

С.Н. Жигалов

4